E CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI -
DANIELDEMADUREIRA — |mst

j
|DANIEL DE MADUREIRA ãMADURÇIAs

VEREADOR Ó |” %&A*º& /&ª 29 AN 08
|

' | — PROTOSOLOAN | WV

TTA

TEAn

REQUERIMENTO Nº // fíç / 2026

Autor: Vereador Daniel de Oliveira Rodrigues (Daniel de Madureira)
Assunto: Requer esclarecimentos ao Prefeito Municipal acerca de demandas estruturais
e de manutenção da Creche Carmen S.M. Aquilante.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Bariri,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, os Vereadores que
subscrevem, no uso de suas atribuições legais, requerem que seja oficiado ao Excelentíssimo
senhor Prefeito Municipal, para que preste os seguintes esclarecimentos a respeito da Creche
Carmen S. M. Aquilante:

1) Conforme informado pela direção da unidade durante visita realizada por estes
Vereadores, foi solicitado ao Poder Executivo a limpeza do forro da creche. Diante disso,
questiona-se:

a. O referido pedido já foi formalmente registrado?

b. Existe planejamento ou cronograma para a execução desse serviço? Em caso
afirmativo, informar data prevista.

2) Quanto aos ventiladores da unidade, solicita-se informar:

a. Quando será realizada a substituição total dos ventiladores queimados?

b. Há previsão de aquisição de novos equipamentos ou de instalação de aparelhos

de ar-condicionado, considerando as altas temperaturas e a necessidade de

garantir condições adequadas para o descanso das crianças?

VEREADOR DANIEL DE MADUREIRA A
a email: danieldemadureiravereador Qgmail.com IR

ªm l Tel:(14) 98101-3402 MAD BER
DANIEL DEMADUREIRA NT

ALHO NÃO PARA.

VEREADOR DANIEL DE MADUREIRA
BARIRVSP

INfI CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
DANIEL DEMADUREIRA

VEREADOR

Vareador Bariri-SP
DANIEL DE MADUREIRA

O TRABALHO NÃO PARA

3) Foi relatado que, em períodos de chuva, há goteiras, fazendo com que chova dentro
da sala do Berçário 1, impossibilitando o repouso das crianças e comprometendo a segurança e
a salubridade do ambiente. Diante disso, questiona-se:

a. Existe diagnóstico técnico sobre o problema?
b. Há previsão para reparo do telhado e eliminação das goteiras? Informar prazos.

4) Em relação à pracinha localizada aos fundos da creche, solicita-se informar:
a. Quando será realizada a limpeza e roçagem do local, tendo em vista que o mato

se encontra alto;

b. Quais medidas serão adotadas para garantir a segurança das crianças,
considerando que o espaço é utilizado para atividades recreativas.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento decorre de visita in loco realizada pelos Vereadores à Creche
Carmen S. M. Aquilante, ocasião em que foram constatadas situações preocupantes
relacionadas à infraestrutura, manutenção e conforto térmico da unidade, conforme relatado
pela própria direção escolar.

A educação infantil exige ambientes seguros, limpos, salubres e adequados às
necessidades das crianças, sobretudo em se tratando de berçário, onde o cuidado deve ser ainda
mais rigoroso. Problemas como infiltrações, falta de ventilação adequada, equipamentos
inoperantes e áreas externas sem manutenção colocam em risco o bem-estar, a saúde e o
desenvolvimento das crianças atendidas.

Diante disso, os esclarecimentos solicitados são fundamentais para que esta Casa
Legislativa possa acompanhar as providências adotadas pelo Poder Executivo, garantindo
transparência, planejamento e a adoção de medidas urgentes para assegurar condições dignas
de atendimento na referida unidade escolar.

VEREADOR DANIEL DE MADUREIRA
- . l . TE ua email: danieldemadureiravereador Qumail.com Vm REIRA

àl Tel:(14) 98101-3402 º Di! o=Vereado Uarii SP ==DANIEL DE MADUREIRA VoTR NONÁG PARAAGAL

)
VEREADOR DANIEL DEMADUREIRA

BARIRUS!

CÂMARA MUNICIPAL DEBARIRI

Daniel de Oliveira Rodrigues (Daniel de
Vereador

Paulo Fernando Crepaldi
Vereador

t ds
Aline Mazo Prearo

Vereadora

VEREADOR DANIEL DE MADUREIRA A. n ” ” IE Ma email: danieldemadureiravereadorQgmail.com Mn REIRA
àl Tel:(14) 98101-3402 M ”O TRABALHO NÃO PARA
Vereaco: Ladri SP
DANIEL DE MADUREIRA

OTRABALHO NÃO PARA

DOR DANIEL DE MADUREIRA
IIIIIIII